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40   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

SINUS MAXILL ARIS ET SINUS FRONTALIS DYDŽIŲ 
YPATUMAI SKIRTINGUOSE PA SAULIO REGIONUOSE 
(SISTEMINĖ LITER ATŪROS APŽVALGA)

Autorius. Vilhelmas LANDSBERGIS, IV kursas.

Vadovas. Prof. dr. (HP) Janina TUTKUVIENĖ, VU MF Anatomijos, histologijos ir 
antropologijos katedra.

Tikslas. Nuo senovės Graikijos laikų kyla diskusijos dėl tikrosios priežasties, ko-
dėl žmonės turi sinusus – kodėl jų yra tiek, kiek yra, ir ar jie apskritai būtini? Sinusai 
pasižymi didele morfologine variacija tarp skirtingų žmonių ir skirtingų populiacijų. Šio 
darbo tikslas – palyginti šiuolaikinių žmonių sinus maxillaris et sinus frontalis dydžius 
įvairiuose pasaulio regionuose, siekiant numatyti potencialius evoliucinius sinusų 
raidos mechanizmus.

Metodai. Buvo atlikta sisteminė literatūros apžvalga, vadovaujantis Preferred 
Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) gairėmis. Straips-
nių paieška vykdyta duomenų bazėse, tokiose kaip PubMed, ScienceDirect ir kitose, 
taikant paieškos kriterijus, apimančius angliškai publikuotus tyrimus per pastaruosius 
30 metų. Analizei atrinkti tik tie šaltiniai, kurie atitiko nustatytus atrankos kriterijus. 
Naudoti pagrindiniai raktažodžiai: Paranasal sinuses, Sinus volume, Sinus size.

Rezultatai. Analizuoti literatūros šaltiniai apėmė 1995–2025 metų laikotarpį. Iš 
analizės pašalinti straipsniai, kuriuose nagrinėjamos sinusų patologijos, pediatrinių 
pacientų duomenys arba sinusų matavimai, atlikti naudojant magnetinio rezonanso 
vaizdus. Į analizę įtraukti 11 šaltinių apie sinus maxillaris ir 5 apie sinusu frontalis. Sinus 
maxillaris aukščiai Azijos populiacijose buvo nuo 22,3 iki 42,4 mm, Afrikos – nuo 20,1 
iki 42,3 mm, Europos – nuo 27,2 iki 41,4 mm, o Artimuosiuose Rytuose – nuo 24,2 iki 
53,1 mm. Sinus frontalis aukščiai Azijoje svyravo nuo 2,96 iki 60,85 mm, Artimuosiuose 
Rytuose – nuo 7,20 iki 56,1 mm, o Europoje – nuo 4,10 iki 58,3 mm. Visiškai neaptikta 
darbų, kurie nagrinėtų sinusų raidą sąsajoje su kalbos sandaros ypatumais.

Išvados. Mažiausi tiek sinus maxillaris, tiek sinus frontalis aukščiai nustatyti Azi-
joje, o didžiausi – Afrikoje. Tokius skirtumus galėtų lemti įvairūs veiksniai, pavyzdžiui, 
klimato sąlygos, skirtingi temperatūros svyravimai ar gyvenimo aukštis virš jūros lygio. 
Šie rezultatai gali padėti geriau suprasti sinusų evoliucinius pokyčius ir jų prisitaikymą 
prie aplinkos sąlygų. Tolesnė analizė turėtų apimti ir tam tikrų populiacijų sinusų sąsajas 
su kalbos sandaros ypatumais.

Raktažodžiai. Sinus maxillaris; sinus frontalis; sinusų įvairovė; populiaciniai 
skirtumai; evoliuciniai kitimai.
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